Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

SESSÃO PLENÁRIA DO DIA 17/05/2018

Ata n°38/18

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às 10 horas, reuniu-se em
Sessão Plenária, na sala do plenário, no prédio do Palácio do Comércio, localizada no
segundo andar da Sede da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul,
sita à Av. Júlio de Castilhos, 120, nesta capital, o Colégio de vogais da JucisRS, sob a
presidência do presidente ltacir Flores, que saudou a todos os presentes, em seguida
encerra-se as sessões de turmas para dar inicio a sessão plenária do dia 17/05/2018
verificado o quórum foi aberta a sessão. De imediato foi feita a leitura e a discussão ata
37/18 de 15/05/2018 em regime de discussão e votação foi aprovada por unanimidade. De
imediato passou à análise da correspondência remetida pelo Pode Judiciário, a saber:
PROTOCOLO N° 18/216.703-8 FALECIMENTO DE SÓCIOS EMPRESA: MENUZZI
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA.  NIRE: 43205875926 PROCESSO 	N°: 000287-
37.2013.5.04.0303 COMARCA: NOVO HAMBURGO/RS PROTOCOLO N° 18/209.633-
5ALTERAÇÃO DO REGIME DE CASAMENTO EMPRESA: JDT CORRETORA DE
SEGUROS LTDA.  NIRE: 43206076776 PROCESSO: 001/1.16.0095162-8 COMARCA:
PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/209.634-3 ALTERAÇÃO DO REGIME DE
CASAMENTO EMPRESA: LIDERMAQ SISTEMAS INTREGADOS LTDA.  NIRE.: 43201357858
PROCESSO N°: 001/1.16.0095162-8 COMARCA: PORTO ALEGRE/RS PROTOCOLO N°
18/209.638-6 DEFERIMENTO DO PROCESSAMENTO DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL
EMPRESA: PELUG COMÉRCIO DE COMBUSTIVEIS - EIRELI- "EM RECU RAÇÃO
JUDICAL"NIRE:  43600067713 PROCESSO: 026/1.17.0006218-6 MARCA: 4íTP CRUZ:
DO SUL/RS PROTOCOLO N°18/209.640-8 DEFERIMENTO DO PROCE2OIWDITO  DÁ

f RECUPERAÇÃO JUDICIAL EMPRESA:  SD CONSULTORIA E ENGENHAR) % 4A
41/4  "EM

RECUPERACÃOJUDICIAL"NIRE  3200964882 PROCESSO N°:001/1.1'8.0044086-4\
COMARCA: PORTOALEGRE/RS PROTOCOLO N° 18/213.726-11NDISPONIBILIDADE DE \\!
BENS DA EMPRESA EMPRESA: JUARES MANCILHA DOS SANTOS COUROS  NIRE: 1
43107904328 PROCESSO: 101/1.17.0001071-4 COMARCA: GRAMADO/RS
PROTOCOLO N° 18/213.728-7 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA E DO
SÓCIO SÉRGIO FRANCISCO BERTOJA EMPRESA: BERTOJA MOVEIS E DECORAÇÕES  ,
LTDA - ME  NIRE 3200970360 PROCESSO: 101/1.03.0000910-9 COMARCA:
GRAMADO/RS PROTOCOLO N° 18/213.722-8 PENHORA DE QUOTAS DO SÓCIO
ANDERSON ROSA DE OLIVEIRA JUNTO À EMPRESA EMPRESA: AUTO POSTO DA
BARÃO LTDA.  NIRE 43206348423 COMARCA: RIO GRANDE/RS PROTOCOLO N°
18/213.721-0 INDISE'-ONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA : FERNANDO L GELLER &
CIA LTDA - ME-N4  43202222778 PROCESSO.  26/1.13.000207110 MARCA: SANTA
CRUZ DO SdURS PROTOCOLO N° 18/213. 6-8 INDISPO IBILIDA E DE BENS DA
EMPRESA EMPRESA: CIA •UL AMERICANA DE MADEIRA E COMP NSADOS PNIRE
433000307 4 	PROCESS*,  101./-1(02.000340-13 	o MARCA; - RAMA 0/Rè

-"Ir4W;
ji

Fones: Geral
JucisRS

- (51) 321
5 ven 	dm de Cast os 120, eptr Porto Alegr
00 F 	 ~ (51) 3216-7 55. Ateento (51) 321 :7502, (51)

q2,0  030-130.
216-7504, 6-7506

RS

CE
(51) 	6- 504 	7506

C2

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

PROTOCOLO N° 18/213.737-6 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA:
FILIPE CARVALHO OLIVEIRA  NIRE 43107406182PR0CESSO: 030/1.12.0002700-1
COMARCA: SÃO BORJA/RS PROTOCOLO N° 18/216.701-1 IMPEDIMENTO DE
ALTERAÇÃO EMPRESA: IDMAC STEEL TUBE INDUSTRIA E COMERCIO DE CONEXOES
CONFORMADAS LTDA  NIRE.: 4320688261-6PROCESSO: 010/1.18.0007298-
8COMARCA: CAXIAS DO SUURS PROTOCOLO N° 18/213.734-1INDISPONIBILIDADE
DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: LAURO GRELLMANN  NIRE4310708697-8
PROCESSO: 134/1.13.0002264-8 COMARCA: SOBRADINHO/RS PROTOCOLO N°
18/213.746-5 INDISPONIBILIDADE DE BENS DA EMPRESA EMPRESA: FEIL
REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI - EPP  NIRE 4360007105-2
PROCESSO: 033/1.05.0029105-8 COMARCA: SÃO LEOPOLDO/RS PROTOCOLO N°
18/213.744-9 INDISPONIBILIDADE DE BENS DO SÓCIO ERICO SILVEIRA MENDES
JUNTO A EMPRESA EMPRESA: FAGUNDES & MENDES LTDA- ME  NIRE:4320803748-4
PROCESSO: 004/1.16.0001195-0 COMARCA: BAGÉ/RS. Em seguida 	presidente
itacir Flores, comunica que hoje teremos a convite do vogal Paulo Mazzardo, a Faculdade
Brasileira de Tributação, FBT, representada pelo Sr Luiz Alberto Pereira, Diretor
Acadêmico, Sr Felipe Ferreira Silva, Diretor Geral. A FBT foi aprovada pelo MEC no ano
de 2012 e desenvolve cursos de Extensão, Capacitação Profissional e Pós-Graduação.
Em seguida, convida os representantes da FBT para fazer parte da mesa passando a
palavra para vogal Paulo Mazzardo, professor da Faculdade Brasileira de Tributação, que
agradece o presidente e faz uma saudação a todos os vogais e assessores, sempre
tivemos a vontade de trazer um pouco mais da academia para dentro da Junta Comercial e
comenta que quando esteve a frente da junta comercial teve a oportunidade de convidar
inúmeras faculdades do interior do estado para que comparecesse a Junta Comercial para
que seus estudantes começasse entender como funciona o Registro Mercantil no estado e
no Brasil, não é novidade dizer que o direito societário e direito Registrai são muito mal
tratados, sendo que as vezes temos uma cadeira durante 5 anos de faculdade para
estudar direito societário, então de forma muito singela a ideia surgiu, eu conversei com
presidente para convidar a faculdade FBT através do Sr. Luiz Alberto e do Sr. Felipe'
Ferreira, para que aqui comparecesse e falasse o que está sendo feito em termos d
direito Registrai na Faculdade. Em seguida Presidente agradece a manifestação do vog
Paulo Mazzardo, e passa palavra ao Diretor Geral Sr. Felipe silva, para que faça u dá
palavra, bom dia a todos gostaria de pedir a permissão para falar de pé, pois não me
à vontade atrás de uma mesa, vou explicar um pouco do projeto da faculdade Brasil 	e-
Tributação, agradeceu o presidente Itacir Flores e ao vogal Paulo Mazzardo pela
oportunidade de estar hoje aqui e que vai falar de uma trajetória de 20 anos em 5 minutos
e que ele e Sr. Luiz Alberto, estudaram em São Paulo, onde fizeram suas especializações e
que sempre foram professores e também advogados, e decidiram criar em 2010 uma
faculdade de tributação que procura trabalhar as disciplinas da contabilidade, do direito
tributário, do direito societário, das finanças e da economia, dizendo que é isso que
mercado precisarGéstores Tributásios, e diz que especialmente pela metodologia que nos
utilizamos,-n157;-torna um diferenci I no mercado por trabalharmos com aulas praticas e diz
que noa visita hoje aqui é pof ue qu emos ajudar o estado do Rio Grande do Sul em
prirpeiro lugar e deçwis maishárde em niv I nacional e deixo aqui entã registrado ripsso
agradecimento e' ostafiÍdei  dizer que estamos localizados na d Mostardeiii  ,

isRS Avenid Júlio de Castilh_os-(20
Fones: Geral ( ) 3 16-7500, 	-451 246- 555. A

\arLiA.

ITA
Presi

ORES
te

N SIGNOR
tário-Geral

CLE

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

gostaríamos de convidar todos senhores e senhoras para conhecer nossa sede e tomar
um café conosco. Com  palavra Presidente ltacir Flores, dando continuidade a nossa
sessão Plenária vamos aos assuntos gerais, solicito aos senhores vogais que apresentem
seus relatos do ano de 2015 até 30 de junho, para que possamos solucionar essa situação,
e também queremos comunicar que em todos computadores na área de trabalho, tem uma
pasta com todas as atas e relatos do mês de maio de 2015 ficando assim mais fácil. E que
também posteriormente vai ter uma pasta particular para cada vogal. Se alguém tiver
alguma sugestão nos traga para que possamos melhorar, também foi instalado uma leitora
de cartão em todos computadores com apoio do Banrisul, e que brevemente estaremos no
projeto Junta Digital utilizando a leitora. Hoje temos um aniversariante entre nossos vogais,
o vogal Ramon Ramos, em seguida o presidente, passa a palavra a vogal Ana Queiroz,
para que faça as considerações, a vogal agradece a todos pela presença e comunica que
tem dois recados, o primeiro e nosso almoço que será no dia 22 de maio no restaurante do
sétimo andar, e segundo é homenagear vogal Ramon Ramos, e dizer que deseja muita
saúde e que Deus lhe conserve com essa alegria , e convida a todos para cantar parabéns.
Em seguida passa palavra ao aniversariante Ramon Ramos, que agradece a todos pela
lembrança. Presidente ltacir Flores , comunica que como de costume está aberta a palavra
aos senhores vogais, em seguida o vogal Fabiano Zouvi diz que fez o treinamento da
turma digital e que gostou muito, agradecendo o assessor Cristiano Neves pelo
treinamento. Presidente, agradece as palavras do vogal Fabiano Zouvi, e diz que nós já
estamos com seleção feita para contratação emergencial de quatro técnicoá de informática,
além de dois na área administrativa, que ficarão a disposição dos senhores vogais durante
toda a plenária, e todo tempo que for necessário. Dando continuidade agradece a visita do
Sr. Luiz Alberto e Sr. Felipe Ferreira, da Faculdade Brasileira de Tributação, e diz que a
Junta Comercial está a disposição ep e foi um prazer tê-los recebidos qui-j nto ao noso
colégio de vogais, dando continuida e como não tem mais nenhu2 assunto a ser tratadb,
eu encerro a presente plenária par d r início as reuniões de turmas.

ELOI ANTONIO DE PAULA
Vogal

JucisRS Ave 	Júlio d Castilhos 120, Centro - Porto egre RS CEP 90030-130.
Fones: Geral -(51) 3216-750 	ÀX -(j1) 3 16-7555. Atendimento (5 3216-75'2, (51) 3216-7504, (5 	7506

(1)--k

cp)

JONI ALBERTO MATTE

Junta Comercial, Industrial e Serviços

Vogal

MARIA PUMRIGUES
Vogal

JOSÉ FREITAS
Vogal

RAMIRO LEDUR
Vogal

A-RCEIC)=MAFM-NTNC
Vogal

Si(
aucisRS Avenida Júlio de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP 90030-130.

ones: Geral - (5 1) 3216-7500, FAX -(51) 3216-7555. Atendir!nento (51) 3216-7502, (51) 3216-7504, (51) 3216-7506

1,k-4

LAUREN- TEIXEIRA
Vogal

UR 7L0 	RINDADE
Vogal

e-t
LUIS MAT EUS

Vogal

O GONÇALVES/  ETO
Vogal

JOSÉ TADEU
Vo

LEONARDO EL SCHREINER
Vogal

(

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Econômico Ciência e Tecnologia.

Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria de Desenvolvimento Económico Ciência e Tecnologia.

Junta Comercial, Industrial e Serviços

ZÉLIO HOC A
Voga

ANA VA het U IROZ
ogal

Fone Geral -(51) 3216-7500, FAX 1(51)3216-7555. Atendimento (51) 3216-7502, (51 3216-7504, (51)

Ir
JucisRS Avenida Ji1io de Castilhos 120, Centro - Porto Alegre RS. CEP •1030-130.

06

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005